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चाहता हंू िक जब गुजरात  सरकार ...(Ë यवधान)... तो अनुसूिचत जाित के लोग ...(Ë यवधान)... 
घटना की गÇ भीरता को लेकर आवÌ यक कारर् वाई करते हȅ । ...(Ë यवधान)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: I would request ...(Interruptions)... Please 

...(Interruptions)... I would request ...(Interruptions)... सुिनए, सुिनए। ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी थावर चन् द गहलोत: मȅ  चाहंूगा िक इस िवषय पर ...(Ë यवधान)... समाÃ त करȂ  और 
सद् भावना का वातावरण बनाने मȂ  सहयोग Ģ  दान करȂ । ...(Ë यवधान)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: The House is adjourned up to 1200 hours.

The House then adjourned at twenty-four minutes past eleven of the clock.

12.00 NOON

The House reassembled at twelve of the clock,

MR. CHAIRMAN in the Chair.

ORAL ANSWER TO QUESTION

MR. CHAIRMAN: Question Hour. ...(Interruptions)... Question No.31. 

...(Interruptions)... Please go back. ...(Interruptions)... Question No.31. 

...(Interruptions)... Let the answer be given. ...(Interruptions)... Ã लीज़, आप लोग अपनी 
जगह पर जाइए। ...(Ë यवधान)... Please don't come into the Well. ...(Interruptions)... Please 

go back. ...(Interruptions)... Please go back to your places. ...(Interruptions)... यह  क् या 
कर रहे हȅ  आप? ...(Ë यवधान)... The House is adjourned for thirty minutes. 

...(Interruptions)...

The House then adjourned at one minute past twelve of the clock.

The House re-assembled at thirty-one minutes past twelve of the clock,

MR. CHAIRMAN in the Chair.

MR. CHAIRMAN: ...(Interruptions)... What is this? ...(Interruptions)... Please go 

back to your places. ...(Interruptions)... आप अपनी जगह पर वापस जाइए। ...(Ë यवधान)... 
Please, ...(Interruptions)... Q. No. 31.

जÇ मू और कÌ मीर मȂ  आतंकवादी गितिविधयȗ  मȂ  वृिǉ  

*31. Ǜ  ी िवशÇ भर Ģ  साद िनषाद: क् या गृह मंतर्  ी यह बताने की कृपा करȂ गे िक:

(क) क् या यह सच है िक िवगत दो वषș    के दौरान जÇ मू और कÌ मीर मȂ  आतंकवादी गितिविधयȗ  
मȂ  वृिǉ   हुई है;
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(ख) िवगत तीन वषș    के दौरान जÇ मू और कÌ मीर मȂ  हुई आतंकवादी गितिविधयȗ  का Å यौरा क् या 

है;

(ग) क् या अमरनाथ यातर्  ा से पूवर्  नेवा, पुलवामा मȂ  मारे गए आतंकवािदयȗ  का Î थानीय लोगȗ  पर 

गहरा Ģ  भाव था और क् या Î थानीय लोगȗ  ने आतंकवािदयȗ  को बचाने के िलए सुरक्ष  ा-बलȗ  पर पत् थर 

बरसाए थे; और

(घ) यिद हां, तो तत् संबंधी Å यौरा क् या है?

गृह मंतर्  ालय मȂ  राज् य मंतर्  ी (Ǜ  ी िकरन िरिजजु): (क) से (घ) एक िववरण सदन के पटल पर 

रख िदया गया है।

िववरण

(क) और (ख) िवगत तीन वषș    मȂ  आतंकवादी िंह सा की घटनाओं का Å यौरा िनÇ नानुसार है:-

घटनाएं                                            2013                2014               2015              2016 (17 जुलाई)

आतंकवादी िंह सा की घटनाएं             170                  222                 208                      152

(ग) और (घ) िदनांक 30 जून, 2016 को, पुिलस और सेना ने गांव मलवारी नेवा पुलवामा की 

घेराबंदी की। मुठभेड़ के दौरान, आतंकवािदयȗ  ने पुिलस दल पर गोिलयां चलाई िजसका जवाब िदया 

गया। जवाबी कारर् वाई मȂ  दो आतंकवादी मारे गए। उनमे से एक की पहचान मंजूर अहमद डार पुतर्   

अÅ दुल रािशद डार, िनवासी गंुड बाग काकपोरा पुलवामा के रू प मȂ  हुई, जबिक दूसरा िवदेशी मारा 

गया। कारर् वाई के दौरान आस-पास के शरारती तत् वȗ  (400-500) ने बलȗ  पर पत् थर फȂ  कना शुरू  कर 

िदया िजन् हȂ  वहां से िततर-िबतर करने के िलए आǛ  ु गैस के गोले छोड़े गए।

Increase in terrorist activities in J&K

†*31. SHRI VISHAMBHAR PRASAD NISHAD: Will the Minister of HOME 

AFFAIRS be pleased to state:

(a) whether it is a fact that terrorist activities have increased in Jammu and 

Kashmir in last two years;

(b) the details of the terrorist activities in Jammu and Kashmir in last three 

years;

(c) whether the terrorists killed in Neva, Pulvama before Amarnath Yatra had 

† Original notice of the question was received in Hindi.
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deep influence on local people and whether security forces were pelted with stones by 

local people in order to protect terrorists; and

(d) if so, the details thereof?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

(SHRI KIREN RIJIJU): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) and (b) The details of terrorist violence incidents in last three years are as 

under:-

Incidents 2013 2014 2015 2016 (17th July)

Terrorist violence incidents 170 222 208 152

(c) and (d) On June 30, 2016, Police and Army cordoned off the village Malwari 

Newa Pulwama. During the encounter terrorists fired upon the police party which was 

retaliated. During retaliation 2 terrorists got killed. One of them was identified as Manzoor 

Ahmad Dar, S/o Abdul Rashid Dar, R/o Gund Bagh Kakpora Pulwama. While the other 

was believed to be foreigner. Some miscreants (400-500) from adjacent areas resorted to 

stone pelting on forces during the operation which were subjected to tear smoke shelling 

for dispersal.

Ǜ  ी िवशÇ भर Ģ  साद िनषाद: मान् यवर, ...(Ë यवधान)... सरकार जानती है िक कÌ मीर मȂ  िंह सा के 
िलए कौन लोग िजÇ मेदार हȅ  ...(Ë यवधान)... और देश की अखण् डता तथा सÇ Ģ  भतुा पर कौन चोट 
पहंुचा रहा है। ...(Ë यवधान)... क् यȗ  सरकार कÌ मीर मȂ  िंह सा को काबू करने मȂ  अक्ष  म सािबत हो रही है? 
...(Ë यवधान)... महोदय, वहां पर भाजपा और पीडीपी की गठबंधन सरकार ने 2015 से अब तक राज् य 
के युवा, जो अपने को अलग-थलग महसूस कर रहे हȅ , ...(Ë यवधान)... उनसे बातचीत करने के िलए 
क् या कोई ठोस कदम उठाए हȅ ? ...(Ë यवधान)... और यिद उठाए हȅ , तो उनका नतीजा क् या है? 
...(Ë यवधान)...

महोदय, वहां बेरोज़गारी है, गरीबी है। ...(Ë यवधान)... वहां के युवाओं के िलए ...(Ë यवधान)... 
से जुड़े हुए ...(Ë यवधान)... मान् यवर, मȅ  सरकार से यह मांग करना चाहता हंू िक ...(Ë यवधान)... 
महोदय, भारतीय जनता पाटीर्   ने कहा था िक ...(Ë यवधान)...

MR. CHAIRMAN: The House is adjourned till 2.00 p.m.
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